1

TAIWAN OPEN OF SURFING

2023臺灣衝浪國際公開賽競賽規程

壹、主旨：運用臺東東海岸豐富水域環境，與世界衝浪聯盟(World Surf League，以下簡稱

WSL)共同合作，舉辦國際專業衝浪賽，吸引全球衝浪選手參與來到臺東，提升臺灣選

手衝浪競技能力，為臺灣臺東爭取更多國際曝光度。

貳、指導單位：國家發展委員會、教育部體育署、交通部觀光署、交通部觀光署東部海岸

國家風景區管理處

參、 主辦單位：臺東縣政府、世界衝浪聯盟(WSL)

肆、 協辦單位：海洋委員會海巡署東部分署第一三岸巡隊、海洋委員會海巡署艦隊分署第
十五海巡隊、交通部公路總局第三區養護工程處臺東工務段、東河鄉公所、中華電信

臺東營業處、臺東縣水中運動訓練協會、臺東縣體育會衝浪運動委員會

伍、日期及地點：2023年11月6日(一)至11月12日(日)計7日，地點為臺東縣東河鄉金樽漁

港。

陸、賽事項目及分組

一、WSL男子短板QS5,000積分賽(Men's Qualifying Series 5,000，以下簡稱MQS5,000)

二、WSL女子短板QS5,000積分賽(Women's Qualifying Series 5,000，以下簡稱

WQS5,000)

三、賽事項目分組如附件，並依最後參賽報名人數進行編配分組。

柒、選手參賽資格

一、以全球衝浪選手為對象。

二、具WSL會員資格之選手。

三、依WSL賽事分區共分七大區，本賽事活動屬WSL大洋洲區(含澳洲及亞洲)，參賽

選手年齡以開賽日為基準，跨區參賽選手須年滿15歲；本區參賽選手須年滿12歲

始得符合參賽資格。

註：選手必須加入WSL全球會員制度後方可登入本場賽事。

捌、報名辧法：

一、報名日期：自2023年       月      日至      月      日止，至WSL全球會員系統登入報名

https://wsl.memberpro.net/main/body.cfm

非WSL會員請登入會員

https://wsl.memberpro.net/ssl/main/body.cfm?menu=events&submenu=registerNowMF

EE

二、報名費：詳如WSL線上報名系統。

玖、比賽制度及規則

一、比賽制度

(一) 於報名完成後，統一由WSL依選手全球名次排序，編配各競賽項目之分組。

(二) 主辦單位將保有MQS5000-3名及WQS5000-2名外卡選手名額。(將根據前一年

https://wsl.memberpro.net/main/body.cfm
https://wsl.memberpro.net/ssl/main/body.cfm?menu=events&submenu=registerNowMFEE
https://wsl.memberpro.net/ssl/main/body.cfm?menu=events&submenu=registerNowMFEE

2

TAIWAN OPEN OF SURFING

的最終QS排名積分和當前QS排名積分的組合來確認人選)

(三) 在時間允許的前提下，主辦單位保有調整MQS5000賽事每場分組比賽時間為

25至35分鐘的可能性。

(四) 本次賽事計分採用WSL官方電腦計分系統。

(五) 選手替補作業採用WSL最新頒訂規則。

二、比賽規則

除本競賽規程和選手手冊之規定外，裁判和積分皆遵循WSL最新修正之國際正式

比賽規則進行。

WSL最新修正之國際正式比賽規則詳https://www.worldsurfleague.com/pages/rules-

and-regulations 。

壹拾、 獎勵辦法：

一、依名次頒發獎座，頒發第1名及第2名。

二、MQS5,000：總獎金(含稅)AUD50,000元，同時依分組採5,000點積分平均發放。

三、WQS5,000：總獎金(含稅)AUD50,000元，同時依分組採5,000點積分平均發放。

四、本賽程將做為WSL亞洲區及全球區積分累積進入挑戰賽及世界冠軍巡迴賽依據。

壹拾壹、 選手須知

一、申訴

(一) 如有比賽爭議時，規則有明文規定者，以裁判依規則之判決為最終判決；規
則無明文規定者，由該項裁判委員會召開會議決之，其決議為最終判決。

(二) 合法之申訴應由領隊或教練於該項比賽成績正式公告後30分鐘內，以書面方

式向大會裁判長提出申訴，經大會技術委員會進行裁定。

(三) 申訴以審判委員之判決為最終決議。

(四) 所有比賽爭議依照選手手冊及WSL規定辦理。

二、罰則

比賽現場人員皆應遵守本規程，以專業及具良好運動家精神參與，嚴禁危及損害

衝浪運動、主辦單位及其成員、贊助商及官方形象之行為。

三、禁藥規範依照選手手冊及WSL規定辦理。

四、參賽選手皆須配合主辦單位行銷宣傳活動出席媒體記者會、開幕活動，並於決賽

結束後，所有決賽選手皆須配合媒體即時採訪。

壹拾貳、 注意事項

一、選手報到：訂於2023年 11 月     日      時至     時報到，地點為臺東金樽漁港。

二、選手資料更正：凡欲更正報名資料者，請於電腦抽籤分組前填妥申請書提出申

請，事後恕不受理，電腦抽籤分組時間將於WSL線上系統另行通知之。

三、保險說明：

(一) 本場賽事活動含公共意外責任險。

(二) WSL提供全球選手賽事保險，含補充人身意外和旅行保險；不包含選手本身

https://www.worldsurfleague.com/pages/rules-and-regulations
https://www.worldsurfleague.com/pages/rules-and-regulations

3

TAIWAN OPEN OF SURFING

居住的區域國當地醫療費用和健康福利保險。臺灣當地參賽選手須自行衡量

個人所需之保險加保。

更多保險訊息，請登入WSL會員系統，參閱INSURANCE DOCUMENTS保險

區塊說明，連結：https://wsl.memberpro.net/main/body.cfm。

四、主辦單位保有所有參賽選手於本賽事過程中之肖像權，且得以運用於主辦單位官

方公開宣傳之用途。

壹拾參、 退費機制

一、報名截止後，不得以任何理由申請退還報名費。

二、申請取消參賽，最遲須於比賽開始前7天提出申請，採書面通知說明賽事名稱、取

消原因及個人資訊，Email寄至 cancellations@worldsurfleague.com，WSL委員會保

有因選手取消退賽之名額，更換其替換選手名單之權利。

三、選手如受傷取消參賽，須提出有效之醫院證明並註明無法參賽日期等記載(或期

間)。如選手無法提出相關醫療證明，由賽事經理之裁決為最終決議。取消參賽作

業完成後，退款金額將扣減管理作業費USD50元。

壹拾肆、 防疫相關事項

一、因應嚴重特殊傳染性肺炎(COVID-19)，本賽事活動依衛生福利部疾病管制署防疫

守則，制定防疫應變措施，確保與會人員健康及賽事順利進行。

二、各選手應於2023年      月      日前提供「選手參賽健康確認書」，賽事檢錄前未完

成繳交者，該選手不得進行檢錄。

三、選手如在賽前、賽中及賽後身體有狀況時，請填寫選手請假單。

四、選手請依主辦單位公告規定入場，配合配戴口罩、測量體溫及酒精消毒。

壹拾伍、 本規程如有未盡事宜，以WSL國際英文版Rule Book 為最終參考依據，主辦單

位擁有本場賽事活動最終調整修改之權利。

https://wsl.memberpro.net/main/body.cfm

4

TAIWAN OPEN OF SURFING

附件、賽事項目

賽事分組將依最後實際報名參賽人數，進行調整編配分組作業，並以最後公告最主。

一、下表將適用於(b) 男子 QS5,000

二、對於男女混和項目，或者當由於衝浪條件較差而有時間限制時，16 強賽可以分為一組4
位選手進行，160 位賽制可以由總監、WSL 巡迴賽總監和主裁判自行決定，其預賽時
間為二十 (20) 分鐘 。

表B 組號 每組時間（分鐘） 選手排序
160人輪 16組每組4人 25分鐘 64名選手
128人輪 16組每組4人 25分鐘 32名選手
96人輪 16組每組4人 25分鐘 32選手
64人輪 16組每組4人 25分鐘 32選手
32人輪 8組每組4人 25分鐘
16人輪 8組每組4人 25分鐘
四分之一決賽 4組每組2人 25分鐘
半決賽 2組每組2人 25分鐘
決賽 1組每組2人 建議 35 分鐘，但主審

可以隨時異動

三、下表將適用於QS5,000女子CS挑戰者系列賽與QS積分賽(QS5,000最低參與人數為72
位，比賽期程為3日)：

表E 組號 每組時間（分鐘） 選手排序
72人輪 4組每組4人 25分鐘 15名選手
64人輪 16組每組4人 25分鐘 56名選手
32人輪 8組每組4人 25分鐘
16人輪 8組每組2人 25分鐘
四分之一決賽 4組每組2人 25分鐘
半決賽 2組每組2人 25分鐘
決賽 1組每組2人 建議 35分鐘，但主審

可以隨時異動

對於組合項目，或者由於衝浪條件差而存在時間限制，16 強賽可以作為四 (4) 次衝浪
者預賽進行。

對於綜合賽事，第 72 輪比賽可以有二十 (20) 分鐘的時間，由衝浪總監、WSL 巡迴賽
總監和裁判長酌情決定。

5

TAIWAN OPEN OF SURFING

四、外卡資格配給對照表

2023 WSL QS5000 Wildcard Allocation Table

Event
Format

Number
of

Wildcards
可配給外卡

總額度

Wildcards
Selected
by WSL

WSL 配給

Wildcard
Selected
by Event
Licensee

在地主辦配給

Round
配給外卡

位置
備註

Men 男子 QS5,000

128+person  6 3 3

1 WSL /
1 Event
each in
round 64,
96 and 128

1位-128輪

1位-96輪

1位-64輪

Women女子 QS5,000

60+person  4 2 2

1 WSL / 1
Event each in
Round 48 and
72

1位-72輪

1位-48輪